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ABSTRAKT

Téma: Vyhodnocení struktury půdního pokryvu pomocí DPZ

Autor: Bc. Jiří Kocum

Obor: Navazující magisterské studium fyzické geografie a geoekologie

Vedoucí práce: RNDr. Luděk Šefrna, CSc.

Půdní kryt České republiky je velmi dobře zmapován, zejména díky Komplexnímu průzkumu

půd ze 70. let 20. století. Výstupy tohoto mapování byly digitalizovány a dnes tvoří

cenná podkladová data pro mnoho analýz, studií, územní plánování a jiné administrativní

potřeby. I přes značnou podrobnost však nezachycují mnoho nezanedbatelných jevů,

ať už z důvodu nepřesnosti v době vytváření těchto dat, tak z důvodu neustále probíhajících

přírodních procesů, v tomto případě hlavně erozi půdy.

Tato práce se zabývá půdními mozaikami, které jsou viditelné z leteckých snímků

na zemědělské půdě, ale nejsou postiženy v mapách Komplexního průzkumu půd.

Pro tento účel bylo vybráno 50 míst v České republice, na kterých jsou mozaiky studovány.

Pozornost je věnována způsobu vzniku, místům výskytu a samotnému tvaru mozaiky.

Na základě těchto proměnných byla vytvořena klasifikace jednotlivých druhů mozaik.

Výsledná klasifikace je tvořena 3 skupinami dohromady obsahujících 9 kategorií.

Ne všechna vybraná místa vykazují znaky pouze jedné kategorie. Mozaika je často tvořena

několika typy a výsledný tvar je součtem mnoha procesů. Jako rozhodující byla zvolena

převládající příčina vzniku mozaiky na daném pozemku.

Byly vypočteny fraktální dimenze tvarů jednotlivých mozaik ve snaze popsat vztah mezi

příčinou a tvarem mozaiky. Výpočty byly provedeny programem ImageJ a nástrojem

V-LATE 2.0 za použití mřížkové metody pro výpočet fraktální dimenze. Získané výsledky byly

analyzovány a porovnány s vytvořenou klasifikací.

klíčová slova: půdní mozaika, DPZ, eroze, klasifikace, fraktální dimenze, mřížková metoda,

V-LATE, ImageJ
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ABSTRACT

Title: Evaluation of soil coverage with Remote sensing

Author: Bc. Jiří Kocum

Study Programme: Master studies in Physical Geography and Geoecology

Supervisor: RNDr. Luděk Šefrna, CSc.

Soil coverage of Czech Republic is well mapped, especialy thanks to Complex Soil Survey

during the 1970s. Results of this survey were digitalized and nowadays they are usefull

for many analysis, studies, spatial planning and other administrative needs. Despite their

considerable details, they are not capturing many of the non-negligible phenomena,

either due to inaccuracies at the time of collecting these data or due to ongoing natural

processes, in this case mainly soil erosion.

This thesis deals with soil mosaics that are visible from aerial photographs

on agricultural land but are not affected in the Complex Soil Survey maps. For this purpose

50 locations in the Czech Republic were selected where mosaics are studied. Attention is paid

to the way of origin, places of occurrence and the shape of the mosaic itself. Based on these

variables a classification of individual mosaic types was created.

The resulting classification consists of 3 groups together containing 9 categories. Not all

selected locations contain only one type of category. The mosaic is often made up of several

types, and the resulting shape is the sum of many processes. The dominant cause of the mosaic

formation was chosen as the decisive one.

Fractal dimensions of shapes of individual mosaics were calculated in an effort

to describe the relationship between the cause and the shape of the mosaic. The calculations

were made with program ImageJ and tool V-LATE 2.0 using the Box-count method to calculate

fractal dimensions. The obtained results were analyzed and compared with the created

classification.

keywords: soil mosaic, Remote Sensing, erosion, classification, fractal dimension,

Box-counting method, V-LATE, ImageJ
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1. Úvod

Moderní svět vědy zažívá v posledních třech dekádách neuvěřitelně rychlý rozmach výpočetní

techniky a techniky jako takové. S obrovskou poptávkou po datech přibývá i jejich objem,

který se už dávno nepočítá v kilobytech, ale ani jednotky jako jsou petabyty či exabyty

by asi nestačily pro popsání jejich denního příbytku. S tím rostou i možnosti bádání.

Je možné v relativně krátkém čase získat značné množství dat a prozkoumat tak rozsáhlá území,

která by v minulosti byla buď nepřístupná, nebo by jejich prozkoumání trvalo mnoho let.

Neroste jen množství dat, ale také jejich kvalita. Jsou však dnes k dispozici dostatečně kvalitní

data? Vše připomíná problém s délkou pobřeží Velké Británie. Délku více méně známe,

ale dá se vždy jít více a více dopodrobna, až ke zjištění, že se délka samotné hranice blíží

do nekonečna. Hranice mezi tím, kdy jsou data stále ještě hrubá a kdy jsou již zbytečně příliš

podrobná záleží na účelu jejich využití a na potřebách vědců, kteří s těmito daty pracují.

Kdy lze říci, že daná podrobnost vytvořené mapy stačí. Lze ji udělat ještě podrobněji.

A kdy je další nárůst podrobnosti zbytečným.

V České republice jsou díky obrovskému úsilí mnoha jedinců, a provedenému

Komplexnímu průzkumu půd (KPP), velmi precizně zpracované pedologické mapy pro celý

zemědělský půdní fond (ZPF), který tvoří lehce přes polovinu půdního fondu ČR.

Takto podrobným zmapováním území disponuje jen několik málo dalších států. I přes značnou

detailnost výsledných map se lze setkat s nepřesnostmi. Některé mohou pramenit

z nedokonalého vymezení půdního areálu daným posuzovatelem, který při pouhém pohledu

kolem sebe v terénu, neměl možnost přesněji zachytit jevy, které jsou dnes viditelné z leteckých

snímků. Jiné nesrovnalosti jsou způsobeny degradací půdy v důsledku špatného hospodaření,

a především neustále probíhající a stále sílící erozi půdy, která kvůli kolektivizaci, klimatickým

změnám, a ne vždy správným postupům hospodářů neustále nabírá na intenzitě.

Tato práce navazuje na bakalářskou práci „Dálkový průzkum jako indikátor změn

struktury půdního pokryvu“ (Kocum 2018) a věnuje se půdním mozaikám viditelným

z leteckých snímků, které však nejsou postiženy mapovými výstupy KPP. Za pomoci

především leteckých snímků a DMR 5G jsou na 50 vybraných lokalitách v ČR tyto mozaiky

zkoumány a cílem je vytvoření klasifikace, která by jednotlivé druhy mozaik popsala, seskupila

do kategorií na základně podobných vlastností a umožnila snadnou klasifikaci i dalších mozaik

s použitím jen volně dostupných dat. Dále je zde snaha popsat tyto mozaiky na základě jejich

tvaru, resp. jejich fraktální dimenze a ověřit tak výše zmíněnou vytvořenou klasifikaci.
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2. Teoretický rámec

V této kapitole jsou představeny a stručně popsány všechny okruhy blízce související s touto

prací. Jedním z cílů práce je klasifikace půdních mozaik, proto jsou zde popsány způsoby

klasifikace a mapování půd. Dále je věnována pozornost procesům úzce souvisejícím

se studovanými mozaikami – eroze půdy a vznik polygonálních sítí. S ohledem na snahu

studovat samotný tvar mozaik je věnována pozornost i fraktální geometrii a její využití

v pedologii.

2.1 Klasifikace Půd

2.1.1 Počátky klasifikace půd

„Knowledge about a subject must be accumulated before that subject can be classified“

(Marbut 1992). Počátky hospodaření s půdou sahají do doby asi 9 000 let p. n. l. První zmínka

pochází z oblasti Jarmo v Iráku. S postupující dobou lidé vyvinuli stále důmyslnější postupy

a metody, jak půdu obhospodařovat. Systém zavlažování, byl poprvé využit již v jižním Iráku

7 500 let p. n. l. (Troeh et al. 2004). Obhospodařování půdy pomocí prvních pluhů,

budování teras nebo drenáží bylo vyvinuto mezi lety 6 000 a 500 let p. n. l. v různých částech

Evropy (Brevik a Hartemink 2010) a díky Máyům a předchůdcům Inků také ve Střední

a Jižní Americe (Hillel 1991; Jensen et al. 2007).

Začátky hospodaření jistě probíhaly formou pokus omyl. Existují ale důkazy, že již mezi

lety 3 000 až 2000 p. n. l. lidé využívali hlavně ty půdy, které byly pro zemědělství vhodnější

(Krupenikov 1992). Půdou se velmi zabývali i Řekové, pro které byla eroze půdy a salinizace

vážným problémem v zemědělství (Miller a Schaetzl 2014). Na poznatky Řeků navázali


[…]


a celkovým obsahem skeletu do 10 %. Půdy hluboké v teplém, suchém klimatickém regionu

a produkční – zdroj: VÚMOP). Dle sond provedených během terénního průzkumu

v dané lokalitě bylo pole rozděleno do tří kategorií (Obrázek č. 31). Tyto kategorie by se daly

popsat BPEJ jednotkami 1.01.00, 1.04.01 a 1.21.10 (Regozemě převážně na mírných svazích

se všesměrnou expozicí a celkovým obsahem skeletu do 10 %. Půdy hluboké v teplém,

suchém klimatickém regionu a velmi málo produkční – zdroj: VÚMOP).

Provedeme-li kalkulaci s výše uvedenými jednotkami BPEJ a průměrnou cenovou výměrou

na metr čtvereční, liší se výsledná částka o 1 326 152 Kč.

Obrázek č. 31: Rozdělení studované oblasti u obce Kleneč do kategorií dle provedených sond.

Zdroj: Kocum (2018).
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Tabulka č. 11 a 12: Výpočet ceny vybrané zemědělské půdy u obce Kleneč dle BPEJ na základě

HPJ v mapách BPEJ a map vytvořených v práci Kocum (2018).

Výpočet ceny pozemku dle HPJ v mapách BPEJ:

Jednotka BPEJ Cena za 1 m2 (Kč) Rozloha (m2) Výsledná cena (Kč)

1.01.00 14,57 48 285,7 703 516,8

1.04.01 6,03 392 264,3 2 365 356

Suma 440 550 3 068 873

Výpočet ceny pozemku dle map vytvořených v práci Kocum (2018):

Jednotka BPEJ Cena za 1 m2 (Kč) Rozloha (m2) Výsledná cena

1.01.00 14,57 220 458,7 3 212 083

1.04.01 6,03 147 987,04 290 580,2

1.21.10 4,03 72 104,26 892 361,9

Suma 440 550 4 395 025

Zdroj: Ceny za 1 m2 byly stanoveny dle serveru https://www.farmy.cz/cena-pudy/

Tyto rozdíly se mohou pohybovat případ od případu do kladných či záporných čísel,

málo kdy se však sumy budou u studovaných oblastí shodovat. Vypočtená cena pozemků, jenž

se následně odráží ve výši daně z nabytí nemovitosti nebo daně z nemovitosti není sice

vypočítána pouze na základě jednotek BPEJ, jsou zde další faktory ovlivňující výslednou

částku, nicméně hodnota založená na přítomnosti daných půdních jednotek tvoří významnou

kostru výpočtu, od které se konečná částka odvíjí a kvůli ne příliš detailním podkladovým

datům nemusí vždy tyto částky odpovídat reálné kvalitě zemědělského pozemku.

6. Závěr

Všech 50 vybraných lokalit bylo analyzováno a s pomocí mnoha datových vrstev a jiných

diplomových prací byla určena jejich příčina. Byla vytvořena klasifikace dle geneze daných

mozaik a byly definovány tři skupiny obsahující celkem devět kategorií, do kterých byly

zkoumané lokality roztříděny. Pro každou kategorii byly popsány tvary příslušné mozaiky,

jejich geneze a typy míst, na kterých se nejčastěji vyskytují. Za hlavní činitele těchto mozaik
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lze vyzdvihnout (vodní) erozi půdy, výskyt heterogenních sedimentů a lidskou činnost.

Bylo také poukázáno na komplexitu mozaik, kdy většina je tvořena kombinací více než jedné

příčiny. V naprosté většině případů se však vždy jedná o mozaiku způsobenou jednou hlavní

příčinou, která je dokreslena dalšími faktory. Pouze občas zde konkurují dvě hlavní příčiny

vzniku.

Dále byly mozaiky podrobeny analýzám tvaru, konkrétně výpočtu jejich fraktální

dimenze za pomoci mřížkové metody. Tento výpočet byl proveden dvěma různými programy.

I přes více méně stejná vstupní data a totožnou analýzu byly výsledky odlišné. Následná analýza

výsledků fraktální dimenze nevedla k rozdělení hodnot do shluků a nebyla tudíž prokázána ani

korelace s výše popsanou vytvořenou klasifikací.

Tato práce ukazuje, jak by mohlo být postupováno při aktualizaci stávajících

pedologických map, kdy by podobný postup mohl napomoci k vytvoření plánu stanovení

vhodných lokalit pro dodatečné provedení pedologických sond, které by byly v terénu třeba

udělat pro zpřesnění mapových podkladů. Přesnější pedologické mapy by zpřesnily další

podklady z těchto map vycházející, například mapy BPEJ, nebo odhady míry eroze

díky lepšímu prostorovému odhadu K faktoru, jež je ovlivněn půdními vlastnostmi,

které nejsou zdaleka tak prostorově homogenní, jak současné mapy uvádějí.

Možné rozšíření této práce může spočívat ve vytvoření katalogu odrazivosti

jednotlivých povrchů půdy s odlišnými vlastnostmi a následně sbírat a vyhodnocovat data

sbíraná pomocí senzoru umístěného na letadle nebo UAV. Získat tak další vrstvu cenných dat

a moci tak zachytit půdní mozaiky i v době, kdy to běžné ortofota nedokáží. Dále by bylo

vhodné použít jiný přístup výpočtu fraktální dimenze, nebo změnit ten stávající. V této práci

se žádná závislost nepotvrdila, ale intuitivní vztahy mezi jednotlivými tvary zde jsou patrné.

Ne všechny předem stanovené cíle se podařilo naplnit. Přístup k vyhodnocení snímků

fraktální dimenzí nebyl zřejmě dobře uchopen, nepodařilo se jednotlivé mozaiky roztřídit,

a tudíž porovnat třídění dle vytvořené klasifikace a vlastností tvaru (fraktální dimenze).

I přesto považuji práci za vydařenou s potenciálem pro budoucí využití a prostorem pro další

rozšíření.
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