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Objektivita mapování půdního krytu je stěžejní otázkou půdní kartografie. DPZ se stal

velmi silným nástrojem, který posiluje přesnost a detailnější zachycení půdních nuancí. Vedle

otázek zachycení a rozklíčování půdních vlastností na snímcích DPZ můžeme považovat za

velmi potřebné popsat také obraz struktury půd nejen na půdních mapách, ale i na leteckých či

satelitních snímcích.

Autor v diplomové práci rozvijí téma, kterým se zabýval v bakalářském stupni studia.

Stěžejním cílem v diplomové práci je analyzování leteckých snímků a půdních mapových

podkladů z hlediska struktury půdního krytu podle fraktální dimenze a pokus o nalezení

kategorií, které se dají vysvětlit pedogeneticky. Výsledky práce nejsou jednoznačné. Potvrdil

se můj předpoklad získaný půdně kartografickou praxí, že obraz struktury půd v

pedologických mapách a mozaika půd patrná na leteckých panchromatických snímcích je

jednak příliš zatížený subjektivním přístupem zpracovatelů, nedostatečnou hustotou sond a

stále nedostatečným ztotožněním půdních vlastností a znaků se stupněm odrazivosti půd,

zachycené na leteckých snímcích.

Jiří Kocum ke zpracování přistupoval velmi zodpovědně, konzultoval často jednotlivé

etapy. Z bakalářské práce přetrval minimalistický přístup z hlediska finanční náročnosti a

sofistikovaného řetězce kroků vyhodnocení leteckých snímků, založeného na spektrální

databázi půd, umělé inteligenci apod. Tento přístup má hlavní motiv ve velké operativnosti a

snadném (resp. levném) získáváni podkladů DPZ.

Z hlediska struktury a náplně jednotlivých kapitol nemám zásadní připomínky. Pouze

v některých případech jako v kapitole metodiky a výsledků by mohl být obsah jasněji

odlišený. Téma zpracované autorem, i když nepřineslo jednoznačné výsledky, rozhodně bude

přitahovat pozornost těch, kteří pracují na vylepšování mapovacích technik a hledajících

podstatu příčinných vztahů mezi jednotlivými půdotvornými faktory a prostorovým

uspořádáním půdních jednotek. Závěry jsou formulovány logicky a s jistou dávkou střídmosti

vzhledem ke složitosti problému. Za jistou nevýhodu považuji stylistické a gramatické chyby,

které jsou v některých pasážích nepřehlédnutelné.

Jiří Kocum splnil požadavky, které jsou na diplomovou práci kladeny. Přesvědčil, že

zvládl vědecký styl práce, dobře se orientuje ve vzájemně se prolínajících oborech pedologie,

pedogeografie, DPZ a technikách GISu. Má také předpoklady k týmové práci díky kreativitě a

systematickému stylu práce. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě, hodnocení mezi

výborně a velmi dobře upřesním podle průběhu obhajoby.
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